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PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 14.02.2023  ,    în şedinţa extraordinară  a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr.  38/10.02.2023   

 

SEDINTA SE DESFASOARA ATAT CU PARTICIPARE FIZICA CAT SI ON LINE  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 aflati in functie 

 

Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru citeste ordinea de zi  
 

1.Proiect de hotărâre  cu privire la aprobarea intocmirii Studiului de fezabilitate si a 
indicatorilor tehnico economici ( DALI ) pentru investitia ,, Modernizare drum comunal 
DC MATAU 36( DJ 737) – SUSLANESTI (D.N. 73D) km 0 -00-3+780 , IN COMUNA 
MIOARELE , JUDETUL  ARGES .  

                                                            Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
  2. Proiect de hotarare privind imputernicirea domnului viceprimar Iosif Ion sa reprezinte 
Consiliul Local Mioarele in procesul civil nr 11/109/2023 aflat pe rol la Tribunalul Arges  
                                                                                   Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

 

 

Doamna secretar Cu scuzele de rigoare , dar nu e vina mea , nu exista o colaborare intre 

compartimente , mie asa mi s a transmis ca e vorba de aprobarea DALI , se pare ca DALI si 

SF am avea , asa ca astazi aprobati intocmirea  proiectului  de executie si a indicatorilor 

tehnico economici pentru Reabilitarea moderata a Caminului cultural Suslanesti si a 
dispensarului veterinar , pe PNRR , am refacut toate documentele , proiectul indeplineste 

toate cerintele legale sa intre pe ordinea de zi , este doar lipsa de comunicare .  
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru Iar , doamna secretar ? De ce nu exista colaborare 
?  

Domnul Grecu Eduard   Ca de obicei ! E bine ca tineti pensionarii in functii si nu si fac treaba ! 
Doamna secretar Eu n am nimic de adaugat ! Am obosit , domnilor consilieri ! 
Domnul consilier Grecu Pai va credem ca ati obosit ! Nu se poate lucra in astfel de conditii ! 



Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru  Da ! Supunem la vot ordinea de zi  
Se supune la vot si se voteaza in unanimitate ordinea de zi  

Se trece la punctul 1  
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru Daca nu  mai sunt discutii , supunem la vot .Se 
voteaza HOTARAREA NR 12 cu 11 voturi pentru 
 Se trece la punctul 2  
Proiect de hotarare privind imputernicirea domnului viceprimar Iosif Ion sa reprezinte 
Consiliul Local Mioarele in procesul civil nr 11/109/2023 aflat pe rol la Tribunalul Arges  
                                                                                   Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

 
Doamna secretar Avem pe rol un dosar in care atat UAT ul , Consiliul Local Mioarele si 

Primarul Sucu Gheorghe sunt parati , este vorba despre o actiune introdusa de ANI  prin care 

cere nulitatea absoluta partiala a HCL nr 50/ 19.12.2017 privind stabilirea impozitelor si 

taxelor locale pentru anul fiscal 2018 ,HCL nr 29/28.12.2018  si anume anexele  nr 2 – ce fac 

referire la contractul de inchiriere a terenului pe care se afla povarna  si  nulitatea absoluta a 

actului aditional nr 4168/28.12.2018 la contractul de inchiriere nr 94/ 11.02.2001 drept pentru 

care este necesar  achiziționarea de servicii juridice si sa l imputerniciti pe domnul viceprimar 

sa semneze contractul de consultanta juridica , avand in vedere faptul ca domnul primar este 

parte in dosar . 

Domnul consilier Grecu Eduard Adica sa platim noi , greselile altora ! 

Domnul presedinte de sedinta  Dobrin Alexandru Doamna secretar eu n am studii juridice , 

nu inteleg , deci ma abtin . 

Domnul consilier Grecu Eduard Nici eu nu sunt de acord! Cine a gresit , sa plateasca !   

Doamna secretar Este vorba de o cerere de chemare in judecata , in urma raportului de 

evaluare ANI  prin care domnul primar atunci cand era consilier local a votat aceste HCL uri , 

aflandu se in conflict de interese . ANI  se indreapta acum catre UAT, Consiliul Local , 
Primar , cerand anularea partiala a HCL urilor , adica a anexelor nr 2 – in care se specifica 

inchirierea terenului de sub povarna .de catre doamna Sucu Marilena , sotia domnului primar 

Domnul primar nu poate reprezenta UAT ul , fiind parat , drept pentru care avem nevoie de 

ajutor juridic si domnul vice sa fie insarcinat cu semnarea contractului de consultanta juridica  

Domnul consilier Grecu Eduard Nu noi am gresit ! Nu platim noi pentru greselile altora ! 

Eu nu sunt de acord ! 

Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru Sa supunem la vot , Eu ma abtin ! 

Domnul Grecu Eduard Si eu ma abtin ! 

Domnul consilier Postoaca Damian Si eu ma abtin ! 

Se voteaza HOTARAREA NR 13 cu 8 voturi pentru , 3 abtineri  
Diverse   
Domnul consilier Grecu Eduard As dori , doamna secretar sa consemnati in procesul verbal 

tot ce s a spus. 

Doamna secretar O sa incerc , domnule consilier ! 

Domnul consilier Postoaca  As dori sa se consemneze faptul ca pe legea 544 , am cerut niste 

documente cu caracter public si nu mi s au dat toate . 

Doamna secretar  Dumneavoastra le ati cerut in calitate de persoana fizica , nu de consilier . 

Domnul consilier Postoaca Da , dar as dori sa consemnati in procesul verbal . 

 
Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 10,30  

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

Presedinte de sedinta                                                                    Secretar general comuna 

Dobrin Alexandru                                                                           Balan Raluca Ana  

 
 



 
 


